PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.404.998/0001-10

LEI N.° 825 de 16 de dezembro de 12011

«Dispõe sobre alteração, da Lei N° 771 do Plano Plurianual de
Investimentos de 22 de dezembro de 2009, e contém outras
providências'.

O Prefeito do Município de São José do Divino, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele, PROMULGA, a seguinte Lei:

Art. 1 0  - Fica alterado o FORMULÁRIO 7, constante na Lei n. °  771 - Plano Plurianual de Investimentos de
22 de dezembro de 2009, conforme se segue:

§ V - Ficam suplementadas no exercício de 2012 as ações constantes dos seguintes programas:

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS Unidade Unidade 	1 Produto 	1 'Valores Valores Valores

Ação Responsável Medida 	1 Tipo 1 1 (Bem ou Serviço)
Ano 1

. 	 1 Físicos
Financeiros Financeiros

j j Suplementados Totais
Programa: 0001 - GESTÃO LEGISLATIVA

PRÉDIO 2010 0% 0,00 0,00
1001 - MANUTENÇÃO REFORMA, CÂMARA 2011 0% 0,00 0.00
AMPLIAÇÃO DO PREDIO MUNICIPAL Unidade P REFORMADO E 2012 100% 10.900,00 23.000,00

AMPLIADO 2013 0% 0,00 0,00

2010 0% 0.00 0,00
CÂMARA VEÍCULO 2011 0% 0,00 0,00 1002- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
MUNICIPAL

 Unidade P
ADQUIRIDO 2012 100% 540.00 32.000,00

2013 0% 0,00 0,00

MÓVEIS E 2010 0% 0,00 0,00
1003-AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E CÂMARA Unidade EQUIPAMENTOS 2011 0% 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS MUNICIPAL ADQUIRIDOS 2012 100% 3.950,00 10.000,00

2013 0% 0,00 0.00

TOTAL 15.390,001 65.000,00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 1 	Unidade Unidade 1 E 	Produto 1 'Valores Valores Valores

Medida Tipo  (Bem ou Serviço) Ano  Físicos Financeiros Financeiros
Ação Responsável1

] SuplementadosL Totais

Programa: 0002- INVESTIMENTOS PARA AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

GABINETE
2010 0% 0,00 0,00

1006-AQUISIÇÃO VEICULO DO Unidade P VEICULO 2011 0% 0,00 0,00
GABINETE DO PREFEITO ADQUIRIDO 2012 100% 5.000,00 5.000.00

PREFEITO 2013 0% 0,00 0,00

2010 0% 0,00 0,00
1017- AQUISIÇÃO VEICULO SECRET. DE VEICULO 2011 0% 0,00 0,00
SECRET. ASSISTENCIA ASSIST. Unidade P ADQUIRIDO 2012 100% 30.000,00 30.000,00

SOCIAL 2013 0% 0,00 0,00

TOTAL 1 	35.000,00 35.000,00

valores 	1 	Valores
Produto 	1 	Valores Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 	Unidade

Unidade Tipo (Bem ou Serviço) Ano Fisicos Suplementados j
	Totais

Financeiros 	Financeiros
Ação 	 1 Responsável  1 Medida

Programa: 0003- INVESTIMENTOS PARA

DA SAÚDE BASÍCA

12010 1 0% 0.001 0,00
1037-AQUISIÇÃO MOVEIS FUNDO MOVEISE 1201110% 1 	 0,OOi 0,00
EQUIPAM. UNIDADE MISTA

MUNICIPAL Unidade P EQUIPAMENTOS 2012 100% 1 	75.000,00 105.890 ,00
DE SAÚDE ADQUIRIDOS [2013 0% 0,00

[
0,00

TOTAL 1 	75.0r0,001 106.890,00

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, s/n° - Centro - CEP: 39.848-000 	 - 1 -

Ii p

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.404.998/0001-10

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS

Ação

Unidade
Responsável

Unidade
Medida 1

Tipo
Produto

(Bem ou Serviço)
1 L Valores 1

±t'
valores

Financeiros 	1
Suplomontados

valores
Financeiros

Totais

Programa: 0004- GESTÃO DAS VIGILÂNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

CENTRO 2010 0% 0,00 1 0,00
1032-CONSTROI REFORMA

FUNDO
REFORMADO, 2011 0% 0,00 0,00

AMPLIA CENTRO EPIDEMIO MUNICIPAL Percentual P
AMPLIADO E 2012 100% 5.000,00 5.000,00

DE SAÚDE CONSTRUIDO 2013 0% 0,00 0,00

UNIDADE 2010 0% 0,00 0,00
1101- CONSTR.REFORMA

FUNDO
REFORMADA, 2011 0% 0,00 0,00

AMPLIA UNI, VIG.SANITÃRIA
MUNICIPAL P

Percentual AMPLIADA E 2012 100% 5.000,00 5.000,00

DE SAÚDE
CONSTRUIDA 2013 0% 0,00 0,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS Unidade Unidade Produto Valores
Valores Valores

Responsável Medida
Tipo (Bem ou Serviço)

Ano Físicos
Financeiros Financeiros

Ação Suplementados  Totais

Programa: 0005- MELHORA INFRA ESTRUTURA SERVIÇOS URBANOS

DEPART. DE
VEICULO/

2010 0% 0.00 0,00
1038- VEICULO MAQUINAS OBRAS E 1 Percentual P MAQUINA

2011 0% 0,00 0,00
INFRA ESTRUTURA LIMPEZA LIMPEZA ADQUIRIDA

2012 100% 50.000,00 100.000,00
URBANA 2013 0% 0,00 0,00

DEPART.DE
PRAÇAS E

2010 0% 0,00 0,00
1041- CONSTROI REFORMA OBRAS E Percentual P

JARDINS
AMPLIADAS,

2011 0% 0,00 0,00
AMPLIA PRAÇAS E JARDINS LIMPEZA 2012 100% 80.000.00 105.000,00

URBANA
REFORMADAS E 2013 0% 0,00 0,00
AMPLIADAS

DEPART. DE UNIDADES 2010 0% 0,00 0,00
1045- CONST REFORMA OBRAS E Percentual P

CONSTRUIDAS, 2011 0% 0,00 0,00

AMPLIA UNIDADES SANITARIAS 	1 LIMPEZA REFORMADAS E 20121100% 115.200,00 140.200,00

URBANA AMPLIADAS 	J 2013 0% 0,00 0,00

TOTAL 245.200,00 345.200.00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS Unidade 	Unidade Produto E Valores
Valores

[
Financeiros

1 	Valores
Tipo Ano Financeiros

Ação Responsável 	Medida (Bem ou Serviço) Físicos Suplementadosj Totais

Programa: 0006- AÇÕES PARA MELHORIA HABITAÇÃO POPULAR

DEPART. DE 	1 (2010 	0%
HABITAÇÕES 10%

__

 0,00

2011 EXECUCAO DE PRO- 	OBRAS E 	 P 	1 CONSTRIDAS E
0,001049-

GRAMAS HABITACIONAIS LIMPEZA 	1 	 E AMPLIADAS
120121100% 340.000,00 L

RBANA
1

1201310% 1 	00

TOTAL 340.000,00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS Unidade 1 	Unidade Tipo
1 	Produto Ano

1 Valores
Valores

1 	Financeiros
1 	Valores
E 	Financeiros

Ação Responsável Medida (Bem ou Serviço) Físicos E Suplemontados Totais

Programa: 0011 -AÇÕES PARA O RESGATE E DIFUSÃO CULTURAL

IDEPTO 1 11 0%
1
1 	 0.00i

E 	0,00

1
PR

OCAO 1 CENTRO/PRAÇA 1

20 1 0
10% E 	0,001 0,00 1078-CONST AMPLIA 1 CULURAL Percentual 1 P DE EVENTOS 2011

120121100% 1 	8.600,OOi 58.600,00 CENTRO PRAÇA EVENTO CULTUR 1 ARTIST E CONSTRUIDA
201310% 1 	0,001 0,00

1 TURISTICA 1 1 L
TOTAL &SOO,OO 56.600,00

________-___________ .
Formulário 7: 	 Unidade - 	Unidade 	 Produto 	 1 Valores Ano

1 	vaioreé
Financeiros

1 	Valores
1 	Financeiros

Medida
Tipo 	(Bem ou Serviço)] 	Físicos

Ação _____________________ 	__________________  Suplementados Totais 	-
0012- INVESTIMENTOS PARA PRATICA DESPORTIVA

Praça Prefeito jurandir José Duarte, s/n° - Centro -CEP: 39.848-000 	 -2--

1 201111031 - AQUISIÇÃO VEICULO 	MUNICIPAL 	Unidade
AMBULANCIA UTI MOVEL DESAÚDE

IRIDOC_120120%0

0,00 1 FUNDO

PADOLU

0% 	 0,00 	 0,00

10% 	75.000.001 	 0,00

_____ 1 12o13o% 	 0,001 	 Doí)

praça Prefeito jurindir José Duarte, s/n° - Centro - CEP: 39349-000 	 - 3-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.404.998/0001-10

ESTADIO,{T% 	 0,00 	0,00
010 1070- CONSTROI REFORMA 	DEPTO DE 	 QUADRA E

ESPORTE E 	Percentual P 	POLIESPORTIVO 	 000,00
2011 	0% 	 000 	0,00
2012 	100% 	30.000,00 	60. AMPLIA QUADRA POLIESPOR 	LAZER 	 REFORMADOS E 	2013 0% 	 0,00 	0,00  AMPLIADOS

COMPRESSOR, 	2010 0% 	 0,00 	0,00 DEPTO DE 	 CORTADOR DE 	2011 	0% 	 0,00 	0,00 1082- AQUISIÇÃO DE MAQUINAS 	ESPORTE E 	Unidade 	P 	GRAMA E 	2012 	100% 	20 000,00 	25.000,00 E EQUIPAMENTOS 	 LAZER 	 OUTROS 	2013 0% 	 0,00 	0.00

TOTAL 	50.000,00 	85.000,00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 	Unidade 	Unidade 	Produto 	Ano 	Valores 	Valores 	1 	Valores

Ação Responsável 	Medida 	Tipo 	(Bem ou Serviç 	1 Físicos 	Suplemendos 	Totais
Financeiros 	Financeiros

Programa: 0069- OPERAÇAO DE CREDITO PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

DEPTODE 	 1 	1
101010% 1 0,001 0,00 ENSINO 	 1

1100- AQUIRE ÕNIBUS 	 1 ÔNIBUS 	12011 	0% 	 0,00 	 0,00
TRANSPORTE ESCOLAR

1 FUNDAM. E 	Unidade 	I-p
ADQUIRIDOS 	2012 	100% 	360.000,001

360000,00
EDUCAÇÃO
INFANTIL 	_1_1 22j0% 1 _0001 0,00

TOTAL 	360.000,00 	360.000,00

§ 20  - Ficam instituídas ao Programa 0008 as ações 1103 e 1104 e ao programa 0003 a ação 1026,

conforme a seguir:

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 	1 	Unidade 	 Unidade
Tipo

Valores
Valores 	Valores

Ação 	 Responsável _Medida _Tipo _(BemouServiço) 1_ °  _
Fisicos

Suplementados _Totais
Financeiros 	1 	Financeiros

Programa: 0008- MELHORIA QUALIDADE PRODUÇÃO AGRICOLA E ABASTECIMENTO

DEPART. DE 1 	BARRAGENSEE
2010(0% 	 0,00

1103- CONSTR.BARRAG.E
PRODUÇÃO 	Percentual 	P 	TANQUES

12011 	0% 	 0,00 	 0,00
TANQUES PIA PISCICULTURA

AGROPEC. CONTRUIDOS
12012 	100% 	10.000.00 	10.00000
12013 	0% 	 0.00 	 0,00

201010% 	 0,00 	 0.00

DEPART.DEt 	-  POÇOS 	 1 2011 1 0% 	 0,00 	 0,00

P1 PEQUENOS PRODUTORES
1104- IMPLANT.IRRIGACAO

PRODUÇÃO 	Percentual P 	ARTESIANOS
(20121100% 	24.000,00 	24000,00

AGROPEC. ABERTOS
2013 	0% 	 0.00 	 0,00

TOTAL 	34.000,00 	34.000,00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 	Unidade 	1 Unidade 1 	1 	Produto 	 Valores
Valores 	Valores

Financeiros 	Financeiros
Ação 	 Responsável 1_Medidai_Tipo 1_( BemouServiço) _Ano _ Físicos 1_suptemenwdos _Totais -

Programa: 0003 - INVESTIMENTOS PARA AMPLIAÇÃODAS AÇÕESDA SAÚDEBASíCA

1026-IMPLANTAÇÃO DA 	 MUNICIPA

RA 	2010 	0% 	 0,00

L 	percentual
UIPAMENTOS 	2012 	100% 	180.000,001 	180.000,00

IA TRUTU
FUNDO 	 NSTRUIDA E 	1 2011 1 0% 	1 	000 	 0.00

ACADEMIADASAUDE 	 SAÚDE

Q UIRIDOS 	J20130% 1_0.001 	 0.00

TOTAL 1 	_180.000,00 1_180.000,00

§ 30 - Para satisfação do valor suplementado e instituído para as ações dos programas constantes dos

parágrafos 1 °  e 20,  fica reduzido o valor da ação conforme a seguir:

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 	Unidade 1 Unidade 1
Tipo
	1 	1 Valores 1

VOflfl
Financeiros 1 Financeiros

Acào 	 Responsável Medida 	o1 (BemouServiço)1 Ano Físicos _Reduzidos 	Totais

Proarama: 0003- INVESTIMENTOS PARA AMPLIACÃO DAS ACÕES DA SAÚDE BASiCA

#SSS PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.404.998/0001-10

- 	TOTAL 1 	75.000,00f 	0,00

§ 4°  - Em razão da alteração das metas financeiras, ficam corrigidos os valores correspondentes às ações
constantes dos programas a seguir para o exercício de 2013:

Unidade Unidade Produto Valores 1 Valores ores
Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 	1 Responsável 1 aT0(Bemouserviço) Ano . 	1

Fisicos
Financeiros EF.~11,111

Ação
_

Anulados tais
Programa: 0001 - GESTÃO LEGISLATIVA

_

PRÉDIO 2010 0% 0.00 0.00
1001 - MANUTENÇÃO REFORMA, CÃMARA 2011 0% 0.00 0,00
AMPLIAÇÃO DO PREDIO MUNICIPAL Unidade P REFORMADO E 2012 0% 0,00 0,00 AMPLIADO 2013 0% 10.900,00 2.410,00

2010 0% 0,00 0,00

1002-AQUISIÇÃODEVEíCULOS CÂMARA Unidade P
VEICULO 2011 0% 0,00 0.00

MUNICIPAL ADQUIRIDO 2012 0% 0.00 0,00
2013 0% 540,00 34.066,00

MÓVEIS E 2010 0% 0,00 0,00
1003- AQUISIÇÃO DEMÓVEISE CÂMARA EQUIPAMENTOS 2011 0% 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS MUNICIPAL Unidade p ADQUIRIDOS 2012 0% 0,00 0.00

2013 0% 3.950.00 2.705.00

TOTAL 15.390,00 39.1 81,00

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS unidade Unidade Produto 1 Valores 1 	Valores 1 	Valores

Ação Responsável Medida _T1 ____ (Bem ou Serviço)
_

Ano Fisicos Financeiros Financeiros
_Reduzidos 1 Totais

Programa: 0003- INVESTIMENTOS PARA AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDEBAS!CA
_

1 1201010% 0,00 0,00
1031 - AQUISIÇÃO VEICULO FUNDO VEICULOS 1 2011 t 0% 1 	0.00 1 	0,00
AMBULANCIA UTI MOVEL MUNICIPAL 1 Unidade P ADQUIRIDOS 201210% 1 	0 ,00 0,00

DE SAÚDE 2013 100% 1 	10.910.001 64.090,00

TOTALI 10.910,001 64.090,00

Art. 20  - Para fazer face aos valores suplementados nas ações constantes no §1 0  e no §20  do Art. 1 0 , o

Município contará com os recursos oriundos das seguintes fontes de receita:

1. 	R$500.000,00 - fonte de recurso, SEDESE - Sec. de Estado para o Desenv. Social, convênio
em fase de homologação para reforma casas, equipamentos para academia ao ar livre,

veiculo para a assistência social, fogões, botuões  de gás e construção de unidades sanitárias,

no âmbito do programa Travessia;

li. 	R$360.000,00 - fonte de recurso, BDMG - Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais,
operação de crédito de financiamento para a aquisição de veículo para transporte escolar, no
âmbito do programa Caminho da Escolar,

III. R$105.000,00 - fonte de recurso, SETOP - Secretaria de Estado de Transportes e Obras
Públicas, convênio a ser celebrado para construção e reforma de praças públicas;

IV. R$106.890,00 - fonte de recurso, SES - Secretaria de Estado de Saúde, convênio para

aquisição;

V. R$180.000,00 - fonte de recurso, Ministério da Saúde, projeto aprovado para implantação do
programa "Academia da Saúde".

Art. 3 - Fica inatituída a a9ão 2007 e o programa 0210 para atender a implantação do SAMU no
Município, custeada pela fonte de recursos da Saúde Recursos Próprios, conforme a seguir:

Formulário 7: AÇOES VALIDADAS

Ação

Praça Prefeito Jurandir

Unidade 1 Unidade
Medida

. Tipo Produto 	 i Valores - 	1 Ano
serviço) 	Fisicos (Bem ou Valores

Financeiros
Responsável Corrigidos

- 4 - sé Duarte, s/n 	- centro - CEP: 39.848-000

~01

q¥  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.404.998/0001-10

Programa: 0210 - ATENDIM. EMERG., AMBULAT. E HOSPITALAR

12010 0% 1 	0 ,00
2087- EXECUÇÃO CONTRATO SAMU SÃO JOSÉ EQUIPAMENTOS 12011 0% 1 	000
RATEIO SÃO JOSÉ DO DIVINO DO DIVINO

Percentual A
ADQUIRIDOS 2012 1 100% 35000

201310% 000

Art. 40
- Fica instituída a ação 2034 ao programa 0003 para execução das atividades do programa

"Academia da Saúde" no Município, custeada pela fonte de recursos da Saúde Recursos Próprios e
oriundos de Transferências da União para o SUS, conforme a seguir:

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS 1 Unidade 	Unidade 1
Ti Produto 	1 Ano Valores L 	Valores

1 Financeiros
Ação 	 Responsável Medida 	ipo (Bem ou Serviço) 	Físicos Suplementados

Programa: 0003- INVESTIMENTOS PARA AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BAS1CA

201010% 0,00
2O34-ATIVIDADE DO PROGRAMA

FUNDO CUSTEIO DA 1 2011 1 0% 1 	0,00
MUNICIPAL Percentual EXECUÇAO DO

ACADEMIA DA SAUDE DE SAÚDE 1 1 PROGRAMA

1
120121100%

]

2013 10%
1 	41000,00

1 	0,00

Art. 50 - Em razão da inclusão de novas unidades orçamentárias, ficam remanejadas ou compartilhadas os
Programas e Ações das suas unidades de origem para a unidade a seguir identificada:

Formulário 7: AÇÕES VALIDADAS Unidade
Responsável(

Unidade
Medida

.

Tipo
Produto 	1

1 (Bem ou Serviço)
1

Ano Valores
. Físicos

Valores
Financeiros

Ação 1 1 Corrigidos
Programa; 0010- GESTÃO DAS POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1 2310 1  0% 0,00

1064-ADQUIRE MOVEIS
MOVEIS E 2011 0% 0,00

EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDA
FUNDEB Percentual P EQUIPAMENTOS

2012 100% 1000000
ADQUIRIDOS

2013 0% 0,00

ESCOLAS 2010 0% 0,00

1065- CONST REFORMA P REFORMADAS, 2011 0% 0,00

AMPLIA ESCOLA ENSINO FUNDA
FUNDEB Percentual AMPLIADAS E 2012 100% 5.000,00

CONTRUIDAS 2013 0% 0,00

2010 0% 0,00

1067- ADQUIRE MOVEIS FUNDEB Percentual P
MOVEIS E
EQUIPAMENTOS

2011 0% 0,00

EQUIPAM. ENSINO INFANTIL ADQUIRIDOS
2012 100% 3.000,00
2013 0% 3,00

ESCOLAS 2010 0% 0,00

1086 	CONSTROI REFORMA P
CONSTRUIDAS, 2011 0% 0,00

AMPLIA ESCOLA INFANTIL
FUNDEB Percentual REFORMADAS E 2012 100% 5.000,00

AMPLIADAS 2013 0% 0,00

2010 0% 0,00

1069- ADQUIRE VEICULO PARA FUNDEB Percentual P
VEICULOS 2011 0% 0,00

TRANSPORTE ESCOLAR 1 ADQUIRIDO 2012 100% 10.000,00
2013 0% 0,00

§ 1 0  - As alterações das metas financeiras previstas nas ações 1064, 1065, 1067, 1068 e 1069 do
programa 0010 serão custeadas com recursos do FUNDEB 40%.

Art. 60  - Revogadas as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
passando o ANEXO 1 - PRIORIDADES PAPA O EXERCICIO DE 2012. previsto no art. 3 0  da Lei n° 805
de 17 de maio de 2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o Exercício de 2012 a vigorar
contemplando tais alterações.

Praça prefeito Jurandir José Duarte. sJn° - Centro - CEP: 39.848-000 	- 5 -

$3Sfl PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ  DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.404.998/0001-10

Município de São José do Divino - MG, 16 de dezembro de 2011.

Praça prefeito 3urandir )osé Duarte, s/n - Centro - CEP: 39.848-000 	- 6 -